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ANOTACE

Tato práce pojednává o systému umožňujícím dálkové ovládání klávesnice testovací stanice

přes podnikovou síť a skriptech sloužících k automatizaci testů. K tomu slouží testovací server

simulující signály generované ovládacím rozhraním a speciální skriptovací jazyk TATS

vycházející z Visual Basic skriptovacího jazyka. Testovací stanice slouží k verifikaci požadavků

softwaru systému Primus Epic. Práce popisuje vznik a funkci uživatelské aplikace dálkového

ovládání a několika automatických skriptů, které slouží ke kontrole funkce softwaru avioniky

letadla. Závěr práce pojednává o testování softwaru avioniky s využitím automatických testů.

Klíčová slova: Kokpit, Primus Epic, dálkové ovládání, Visual Basic skript, automatizace

testování, systém správy letu FMS, avionika, systémy zajišťující bezpečný let.

ANNOTATION

This diploma thesis discuss development of the system capable of keyboard remote

controlling at test bench using corporate network and scripts allowing automated tests. There

is used test server simulating signals generated by user interface and special scripting language

called TATS originating in Visual Basic script language. Test bench serves for verification

of software requirements of Primus Epic system. This work describes development of user

application for remote control and few automated scripts, which are used to control avionical

software of airplane. At the end there is discussed testing of avionical software using automated

tests.

Key words: Cockpit, Primus Epic, remote control, Visual Basic script, test automatization,

flight management system FMS, avionics, safety critical systems.
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1. ÚVOD

Integrovaný kokpit Primus Epic, vyvíjený firmou Honeywell, se skládá z mnoha

komplexních, redundantních systémů, které prochází průběžnými aktualizacemi. Z toho plynou

náročné požadavky na testování, které je často velmi komplexní. Každá nová verze softwaru

musí být verifikována – to znamená ověřit, že chování systému je v souladu se schválenými

požadavky.

K testování slouží testovací stanice. Tyto komplikované stanice plné avioniky a jiných

elektronických systémů jsou nejen náročné na údržbu, ale také velmi drahé. Proto je žádoucí,

aby se využily co nejefektivněji. Jedním ze způsobů, jak stanici efektivněji využít je umožnit

k ní dálkový přístup bez nutnosti nacházet se na místě stanice. To otevírá možnost vývojářům

z jiných poboček firmy, které se nacházejí i na jiných kontinentech, testovat jejich nejnovější

software přes internet okamžitě po vydání.

Prvním cílem mé práce je upravit stávající stanici tak, aby umožňovala vzdáleně simulovat

uživatelské vstupy z palubní klávesnice. K tomu je potřeba změnit zapojení stanice, nastavit

strukturu datového stromu serveru a také vyvinout uživatelsky jednoduchou aplikaci. Celé

řešení bude zakomponováno do systému dálkového ovládání testovacích stanic různých typů

letadel.

Druhým cílem je vytvořit knihovny příkazů pro skriptovací jazyk, které umožní

z jednotlivých příkazů složit scénáře pro testování bez zásahu uživatele. Řešení by mělo

umožnit uživateli také vytvářet snímky obrazovky pro kontrolu funkce po ukončení testu.

Přínosem je uvolnění kapacity pracovníků, kteří nemusí vykonávat zdlouhavý test a tedy opět

úspora nákladů spojených s testováním.

Výstupem mé práce tedy budou nástroje umožňující rychlejší a levnější testování a vývoj

nových aplikací pro letadla, což je v dnešním soupeřivém prostředí konkurenční výhodou.

Na úvod této práce upozorňuji, že všechny použité snímky obrazovky systému Primus Epic

pochází z vývojové verze systému a neodpovídají produkční verzi softwaru pro žádné

z existujících letadel.
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2. STAV PŘED ŘEŠENÍM PRÁCE

Před zahájením mé práce již simulovaná rozhraní testovací stanice sloužící k dálkovému

ovládání existovaly. Aplikace, které k tomuto účelu slouží, jsou nainstalované přímo v počítači

u testovací stanice, protože musí využívat jeho hardware. Uživatel k tomuto počítači má přístup

pomocí vzdálené plochy. Aplikace generují signály odcházející po sériové lince do testovací

stanice podle jeho pokynů. Nazvěme tyto aplikace dálkovým ovládáním první generace.

První generace ovládání má sice své výhody, jako je jednoduchost systému, ovšem i řadu

nevýhod. Mezi ty patří především nutnost dalšího hardware a nemožnost využít skriptovacího

jazyka k jeho automatizaci.

Proto neexistuje žádné řešení umožňující automatické testy zahrnující používání klávesnice

nebo kurzoru. Používané skripty slouží k nastavení letounu či avioniky do požadované

konfigurace, aby bylo možné ověřit, že se aplikace chovají jak je požadováno. Poloautomatické

testy využívající skriptů poté vyzvou uživatele k ověření jejich výsledku, neumožňují udělat

snímek obrazovky.

Testovací stanici nestačí pouze ovládat, uživatel potřebuje také sledovat displeje. K tomu již

delší dobu slouží pohyblivá IP kamera. Ta se ukázala jako velmi vhodná pro uživatele, ovšem

nedostačuje pro využití k automatizaci, pokud by se mělo zapojit jakékoli rozpoznávání obrazu.

Jak je vidět z odstavců výše, vývoj dálkového ovládání druhé generace a automatizace

testování se může opírat o existující řešení a zkušenosti. Přesto bude v některých bodech řešení

naprosto nové a nevyzkoušené.

Tab. 1 – Souhrn existujících a předpokládaných nových řešení

Dálkové ovládání

1. generace

Dálkové ovládání

2. generace

Automatizace

testování

Klávesnice (MKB) Existuje Cílem DP Cílem DP

Ovladač kurzoru (CCD) Existuje Řeší jiná DP Cílem DP

Kamera Existuje Shodné s 1. generací -

Video grabber - - Cílem DP
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3. POPIS PROSTŘEDÍ

3.1. LETADLA

Obě letadla, pro která je plánované využít simulované rozhraní využívají integrovaný

digitální kokpit Primus Epic firmy Honeywell. Jde o modulární digitální kokpit, který je možné

uzpůsobit přání zákazníka. Přizpůsobitelné je nejen využívané přístrojové vybavení, ale také

počet displejů či ovládacím prvky.

Dassault Falcon 7X - letoun společnosti Dassault patří mezi letouny z kategorie business

jet. Jeho délka je přes 23m a rozpětí 26m. Se třemi motory dosahuje rychlosti až mach 0,9

a dolet má téměř 6000 mil. Letoun je vybaven technologií fly-by-wire a umožňuje přistání

na krátkých drahách a za nepříznivých meteorologických podmínek. Integrovaný digitální

kokpit klade velký důraz na redundanci a přepojitelnost systémů, což komplikuje testování

a vyžaduje poměrně komplexní verifikace. [1]

Obr. 1 – Letoun F7X za letu [1]
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AgustaWestland AW 139 - vrtulník vyvinutý společnostmi Agusta a Bell patří mezi větší

stroje. Jeho dolet je kolem jednoho tisíce kilometrů a maximální vzletová hmotnost až 6400kg

s možností přepravovat až 15 cestujících. Má široké využití v civilní i vojenské sféře -

k přepravě lidí, nákladů, ale také záchranářským, hasičským či SAR (search and rescue)

operacím. Předpokladem k takovému využití je komplexní vybavení kokpitu umožňující

operovat v široké škále podmínek se zachováním vysoké bezpečnosti. [2]

Obr. 2 - Vrtulník AW139 [10]

Hlavní rozdíl v ovládání integrovaného kokpitu těchto letadel je jiná použitá klávesnice.

Během vývoje jsem se zaměřil na klávesnici letounu F7X na které jsem celý systém testoval.

Klávesnice vrtulníku AW139 využívá ke komunikaci Arinc 429 na rozdíl od RS 422 u F7X.

Bohužel projekt dálkového ovládání AW139 se v průběhu práce na diplomové práci

z projektových důvodů zastavil a nemohl jsem dokončit konfiguraci serveru pro tento vrtulník.
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3.2. TESTOVACÍ STANICE AVIONIKY SITS (TEST BENCH)

Testovací stanice neboli SITS (system integration test station, testovací stanice

pro systémovou integraci) slouží k testování a certifikaci nového softwaru pro digitální kokpity,

v tomto případě kokpitu Primus Epic. Fyzicky se jedná o rozměrnou stanici obsahující napájení,

kabeláž, sloty pro komponenty, přepínače a jiné. To, jaké komponenty stanice obsahuje, záleží

mimo typu letadla také na tom, jaké testy se na ní provádí. V nejvyšší možné konfiguraci je plně

vybavená skutečnou avionikou a dalším přístrojovým vybavením letadla.

Stanici můžeme rozdělit na palubní část a část testovací, její základní schéma najdete


[…]


a redundance. První zmíněný je specifický tím, že jde o neustále se opakující smyčku, která díky

automatizaci proběhne až o 70% rychleji. Druhý oproti tomu vykonává mnoho různých činností

a jeho úkolem je uživateli „připravit půdu“ k ověření výsledků.
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Oba skripty slouží pouze jako ukázka a předtím, než se začnou prakticky využívat

při testování, je potřeba tuto metodu dále rozvíjet a ladit. Přesto se mi s využitím testů databází

podařilo odhalit některé nedostatky databází FMS. Právě vyvíjená verze softwaru nesplňuje

všechny požadavky na kapacitu paměti a její překročení způsobí kolaps FMS (blíže diskutováno

na konci kapitoly 10.2). V oblasti automatizace testů se očekává další vývoj a na závěr své práce

jsem přidal několik doporučení, kterým směrem by se měl vývoj ubírat.

Můj pohled na problematiku automatických testů se v průběhu práce měnil. Z počátku

se zdálo, že největším problémem bude vytvořit funkce umožňující ovládání. Ukázalo se ovšem,

že tou největší výzvou je ovládat rozhraní vytvořené pro lidského uživatele automaticky

bez zpětné vazby.

Na závěr bych chtěl shrnout, že jsem dosáhl cílů vytyčených v zadání a dokázal jsem přidat

i další rozšíření. Těmi bylo především automatizované snímání a rozpoznávání obrazu. Práce

pro mě byla inspirativní a během její tvorby jsem se naučil mnoho nového.
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SEZNAM ZKRATEK

AGM Advanced grafics module (pokročilí grafický modul)

BIC Backplane interface circuit (propojovací obvody)

CCD Cursor control device (zařízení ovládající kurzor)

EFIS Electronic flight information system

(elektronický letový informační systém)

FMS Flight management system (systém plánování a optimalizace letu)

IO Input / output (vstup / výstup)

INS Inertial navigation system (inerciální navigační systém)

MAU Modular avionics unit (modulární jednotka pro avioniku)

MFD Multifunctional flight display (multifunkční displej)

MRC Modular radio kabinet (modulární jednotka pro rádia)

NIC Network interface controller (ovladač síťového rozhraní)

PFD Primary flight display (primární letový displej)

PSM Power supply module (napájecí modul)

SAR Search and rescue (operace pátrání a záchrany)

SITS System integration test station

(testovací stanice pro systémovou integraci)

TATS TIU-based automated test system

(automatický testovací systém založení na TIU serveru)

TIU Test interface unit (jednotka testovacího rozhraní)

VBS Visual Basic script (Visual Basic skript)

WX radar Weather radar (srážkový radar)
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1. Příloha

Ukázka formátu konfiguračního souboru

'*************************************

'MKB periodical frame

CHANNEL, MKB-1, Channel Node, 1, COM4, 115200, NONE, 1, 8

BLOCK, MKB Periodic Block, Block Node, 25.0, 48, 1, TX, PERIODIC, RUN,

NONE, CCDCHECKSUM16, 0x0

SYNC, Sync Node, 0x000000ff, 0x00000002, 0x000000ff, 0x00000003

GROUP, Discrete Inputs, Parameter Group

'ENUM values - either active or inactive (defined at the end)

'<key: DATA>,<data name>,<desc>,<type>,<start bit>,<bit size>,<enum

ID>,0,<init value>,<units>,<element seq>

DATA, Enter Keypad, Data Node, ENUM, 56, 1, 1, 0, 0, NA, 0

'bits 01:06 from byte 7 Spare?

DATA, WX RADAR (OFF), Data Node, ENUM, 64, 1, 1, 0, 0, NA, 0

DATA, WX RADAR (STBY), Data Node, ENUM, 65, 1, 1, 0, 0, NA, 0

DATA, WX RADAR (AUTO), Data Node, ENUM, 66, 1, 1, 0, 0, NA, 0

DATA, WX RADAR (GAIN), Data Node, ENUM, 67, 1, 1, 0, 0, NA, 0

DATA, WX RADAR (TILT), Data Node, ENUM, 68, 1, 1, 0, 0, NA, 0

DATA, WX RADAR (OVRD), Data Node, ENUM, 69, 1, 1, 0, 0, NA, 0

'*********************************************************************

****

'Pseudoperiodic frame with long period

'Is turned on just for short time and immediately turned off to

simulate aperiodic frame

BLOCK, MKB Pseudoperiodic, Block Node, 1000, 1, 1, TX, PERIODIC, RUN,

NONE, CCDCHECKSUM16, 0x0

GROUP, Keyboard Function Key, Parameter Group

DATA, Function Keys byte, Aperiodic byte coding function keys, UINT,

0, 8, 0, 0, 0, NA, 0

2. Příloha

Ukázka skriptovacího jazyka TATS

3. Příloha

Část výstupu skriptu po spuštění scénáře FMS power up

1 Verify that current position is *Not Initialized* in
Avionics window Init Tab (lower MFD).

PASS

2 Verify FMS as Navigation source annunciated on PFD HIS
Window

PASS

3 Verify on left PDU that the default selected mode for all
FMS is Synchronous.

FAIL Second FMS is single

4 Verify on PDU different FMS is driving each PDU. (By
default FMS1 pilot side and FMS2 co-pilot side).

PASS

5 Verify on MDU FMS data is driven by pilot side FMS
(Default FMS1).
Note:This can be verified by annunciations/Indications On
the INAV Window

FAIL Driven by copilot side (FMS2)

6 Make sure Active Mode in all three FMSs is Synchronous -
In triplex mode all data on FMS will be Synchronized

PASS

7 Verify FMS driving MDU has been changed accordingly.

PASS

4. Příloha - elektronická

Konfigurační soubor CCD&MKB_config_2_0.txt

5. Příloha - elektronická

Komprimované zdrojové kódy aplikace MKB remote

6. Příloha - elektronická

Komprimované zdrojové kódy skriptů