## Posudek vedoucího diplomové práce

*Jméno:* Bc. Jan Frank

*Téma:* **Simulované rozhraní testovací stanice avioniky**

Cílem diplomové práce studenta, Jana Franka, byla implementace SW vybavení, které umožňuje zjednodušit testování uživatelského rozhraní avionického systému Honeywell Primus Epic. Avionika je využívána na různých letadlech a v tomto případě byl SW upraven pro letadla typu Dassault Falcon. SW vybavení umožňuje automatizované zadávání dat do systému plánování letu (FMS).

Úvodem posudku bych chtěl napsat, že diplomant splnil všechny body zadání. Při řešení diplomové práce logicky a čitelně rozdělil postup na části pojednávající o celkových požadavcích na systém, navrhl potřebné přizpůsobení stávajícího systému, navrhl prostředí pro realizaci, propojení s externími moduly a testování realizovaného SW vybavení. V poslední části práce je vysvětlen plán testů, jejich provedení a výsledná analýza.

V průběhu celého řešení práce a při průběžných konzultacích bylo vidět, že studenta zadané téma zajímá a to se také odráží v celkovém výsledku. V průběhu rešeršní fáze projektu identifikoval potřebné technologie nutné k celkové funkčnosti vyvíjeného systému. V realizační fázi následně, i přes slepé cesty, vybral vhodné varianty pro řešení. Studentův hlavní přínos je v oblasti konfigurace celého systému a návrhu potřebného SW vybavení pro realizaci automatických testů. Student otestoval funkčnost navrženého propojení programů pomocí simulátoru avionického systému Primus Epic v sídle společnosti Honeywell v Brně. Z praktického hlediska se jedná o dílo, které bylo prakticky vyzkoušeno ve spolupráci s předním výrobcem avioniky a dílo bude následně dále využíváno pro praktické testování.

Student v průběhu řešení práce prokázal schopnost klidného řešení problémů, rozhodování a vzájemně prospěšné spolupráce několika zainteresovaných stran. Po formální stránce má předložená diplomová práce všechny náležitosti i dobrou grafickou úpravu. Přístup studenta k zadanému tématu byl také velmi odpovědný.

Na základě uvedeného diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm: **A (výborně)**.

V Praze, 7. června 2015

doc. Ing. Pavel Pačes, Ph.D.